
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA N.° 150/2023/INDEA-MT

Designa os Médicos Veterinários oficiais do INDEA/MT, responsáveis pelas Unidades Veterinárias Locais.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO INDEA/MT, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso II do Art. 46 do Decreto 1.569, de 12 de Dezembro de 2022, e

Considerando o que dispõe sobre a formalização, organização e procedimetos necessários ao efetivo funcionamento das
Unidades Veterinárias Locais no Estado de Mato Grosso descritas na Instrução de Srviço do INDEA nº 66 de 12 de
dezembro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar como responsáveis pelas Unidades Veteriárias Locais do Estado de Mato Grosso, os Fiscais de Defesa
Agropecuária e Florestal - Médicos Veterinários relacionados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Revoga-se a Portaria nº 093 de 13 de Julho de 2020.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 12 de junho de 2023.

Emanuele G. de Almeida

Presidente do INDEA-MT

ANEXO I

COMPOSIÇÃO DAS UNIDADES VETERINÁRIAS LOCAIS E MÉDICOS VETERINÁRIOS RESPONSÁVEIS

Unidade Regional de
Supervisão

Município Sede da Unidade
Veterinária Local

Unidade Local de Execução
jurisdicionada Nome do Médico Veterinário responsável

ÁGUA BOA ÁGUA BOA ÁGUA BOA FABIO DANIEL BACCA

ÁGUA BOA CAMPINÁPOLIS CAMPINÁPOLIS MESSIAS GONÇALVES DA SILVA

ÁGUA BOA CANARANA CANARANA RENATA RODRIGUES TIARINI

ÁGUA BOA COCALINHO COCALINHO RENATA FERREIRA DOS SANTOS

ÁGUA BOA GAÚCHA DO NORTE GAÚCHA DO NORTE FRANCISCO DAS CHAGAS DE ABREU
FERREIRA

ÁGUA BOA NOVA NAZARÉ NOVA NAZARÉ JADER LUIS DE ARAUJO MENDES
BAHIA

ÁGUA BOA NOVA XAVANTINA NOVA XAVANTINA JORDELINA CAIXETA DOS REIS
RIBEIRO

ÁGUA BOA QUERÊNCIA QUERÊNCIA ELISANGELA DOS SANTOS FRANCA

ÁGUA BOA RIBEIRAO CASCALHEIRA RIBEIRÃO CASCALHEIRA RAQUEL SANGALLI DE ALMEIDA

ALTA FLORESTA ALTA FLORESTA
ALTA FLORESTA

 LUIZ KUME



CARLINDA

ALTA FLORESTA APIACÁS APIACÁS MARCO AURELIO GUSMÃO

ALTA FLORESTA NOVA BANDEIRANTES NOVA BANDEIRANTES EDER MAGALHAES PESSOA

ALTA FLORESTA NOVA MONTE VERDE NOVA MONTE VERDE MARNY ALFREDO WEISS HEPP

ALTA FLORESTA PARANAÍTA PARANAÍTA JONY ERREH DE SOUSA

BARRA DO BUGRES ALTO PARAGUAI ALTO PARAGUAI JULIA VANINI FRANCISCO BERTONI

BARRA DO BUGRES ARENÁPOLIS
ARENÁPOLIS

NORTELÂNDIA
GUSTAVO ALVES DE ABREU

BARRA DO BUGRES BARRA DO BUGRES BARRA DO BUGRES KRISCIA SILVA AVELAR

BARRA DO BUGRES CAMPO NOVO DO
PARECIS

CAMPO NOVO DO
PARECIS PRISCILA FIGUEIREDO DORILEO

BARRA DO BUGRES
DENISE

NOVA OLIMPIA
DENISE YARA CAVALARI DE MORAIS

BARRA DO BUGRES DIAMANTINO DIAMANTINO IZABEL GOMES DUTRA

BARRA DO BUGRES NOVA MARILANDIA NOVA MARILÂNDIA GIOVANNI RODRIGUES DE OLIVEIRA

BARRA DO BUGRES PORTO ESTRELA PORTO ESTRELA ALICIA EMILIE BEZERRIL BRITO

BARRA DO BUGRES SANTO AFONSO SANTO AFONSO VICTOR SANTOS MENDES SILVA

BARRA DO BUGRES TANGARÁ DA SERRA TANGARÁ DA SERRA FELIPE MAINARDI

BARRA DO GARÇAS ARAGUAIANA ARAGUAIANA MARCO ANTONIO PIRES ASSUMPCAO

BARRA DO 
GARÇAS BARRA  DO GARÇAS BARRA DO GARÇAS LEONARDO ARANTES

MASCARENHAS

GENERAL
CARNEIRO

RICARDO ALESSANDRO
MARTINS BRITO

BARRA  DO
 GARÇAS NOVO SÃO JOAQUIM NOVO SÃO JOAUQIM FRANCISCO DE SOUSA CARVALHO

BARRA DO
 GARÇAS PONTAL DO ARAGUAIA PONTAL DO ARAGUAIA HEULER FIGUEIREDO DANTAS

BARRA DO
 GARÇAS PONTE BRANCA PONTE BRANCA MARCELLA FLORES RIGO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8



BARRA DO
 GARÇAS RIBEIRÃOZINHO

RIBEIRÃOZINHO

ARAGUAINHA
ADRIANO RUPPENTHAL

BARRA  DO
 GARÇAS TORIXORÉU TORIXORÉU VALDECY DE MORAES LOURENCO

CÁCERES ARAPUTANGA ARAPUTANGA ALCEU FERREIRA DOS SANTOS

CÁCERES CÁCERES CÁCERES MARCUS VINICIUS BEPPU MUNIZ

CÁCERES CURVELÂNDIA CURVELÂNDIA FABIO TERUO ARAGUTE

CÁCERES GLÓRIA D'OESTE GLÓRIA D'OESTE GUSTAVO VIEIRA

CÁCERES INDIAVAÍ
INDIAVAÍ

RESERVA DO CABAÇAL
FELIPE AUGUSTO CARNEIRO

CÁCERES LAMBARI D'OESTE LAMBARI D'OESTE DURVAL DE SA LEAL FILHO

CÁCERES MIRASSOL D'OESTE MIRASSOL D'OESTE JULIANA COMAR BONFOCHI
CAMPESATTO

CÁCERES PORTO ESPERIDIÃO PORTO ESPERIDIÃO ARIANE VAZ ARAUJO

CÁCERES RIO BRANCO SALTO DO CÉU NADIA PALOMA ROGERIO DA SILVA

CÁCERES SALTO DO CÉU SALTO DO CÉU NADIA PALOMA ROGERIO DA SILVA

CÁCERES SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS

SÃO JOSÉ DOS QUATRO
 MARCOS EDSON RICARDO PAZETE

CUIABÁ ACORIZAL ACORIZAL MARIA FERNANDA ARANEGA
PIMENTEL

CUIABÁ BARAO DE MELGAÇO BARAO DE MELGAÇO EDUARDO DE ALMEIDA BOURET

CUIABÁ CHAPADA DOS
GUIMARÃES

CHAPADA DOS
GUIMARÃES ANA CLAUDIA FERREIRA MONTEIRO

CUIABÁ CUIABÁ CUIABÁ  MARCUS FALCAO IMBELLONI

CUIABÁ JANGADA JANGADA ALLAN CRISTIAN MESACASA

CUIABÁ NOBRES NOBRES NATACHA DA ROSA BARRETO

CUIABÁ NOSSA SENHORA DO
LIVRAMENTO

NOSSA SENHORA DO
LIVRAMENTO SUIZE SILVA OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8



CUIABÁ PLANALTO DA SERRA

PLANALTO DA SERRA

NOVA BRASILÂNDIA HAMILTON BENEDITO PEREIRA

CUIABÁ POCONÉ POCONÉ JULIANO GAIVA

CUIABÁ ROSÁRIO OESTE ROSÁRIO OESTE JOÃO BOSCO RIBEIRO

CUIABÁ SANTO ANTÔNIO DO
LEVERGER

SANTO ANTÔNIO DO
LEVERGER NELSON VICENTIN JUNIOR

CUIABÁ VÁRZEA GRANDE VÁRZEA GRANDE JOSE FRANKLIN REGO OLIVEIRA

JUARA BRASNORTE BRASNORTE NUBIA NAIARA FRANCA DE SOUZA

JUARA ITANHANGÁ ITANHANGÁ MARINA SOETHE

JUARA JUARA JUARA FRANCISCO VALTENIO SALES
FERREIRA

JUARA PORTO DOS GAÚCHOS
PORTO DOS GAÚCHOS

NOVO HORIZONTE DO
NORTE

GRAZIELY FACHOLI BOMFIM

JUARA TABAPORÃ TABAPORÃ CAMILA GONCALVES DE CAMPOS

JUÍNA ARIPUANÃ ARIPUANÃ ALINE CAPACIO MONTOVANI

JUÍNA CASTANHEIRA CASTANHEIRA JOSÉ CARLOS POMMERENING

JUÍNA COLNIZA COLNIZA GUILHERME CASTIONI CECCON

JUÍNA COTRIGUAÇU COTRIGUAÇU MARCO AURELIO DE VELASCO
TEIXEIRA

JUÍNA JUÍNA JUÍNA LUANA RODRIGUES MUNDIM

JUÍNA JURUENA JURUENA YURI REICHMANN SASSI

LUCAS DO RIO
VERDE IPIRANGA DO NORTE IPIRANGA DO NORTE OSMANA MACIEL COSTA

LUCAS DO RIO
VERDE LUCAS DO RIO VERDE LUCAS DO RIO VERDE CLODOMIRO REVERDITO NETO

SANTA RITA DO
TRIVELATO

CYNTHIA MARA CUSTODIO
DE FARIA

LUCAS DO RIO
VERDE NOVA MARINGÁ NOVA MARINGÁ RICARDO DIAS PENACHIONI

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8



LUCAS DO RIO
VERDE NOVA MUTUM NOVA MUTUM BRUNO DANIEL RAIMUNDI

LUCAS DO RIO
VERDE NOVA UBIRATÃ NOVA UBIRATÃ ANA CAROLINE ELGERT

LUCAS DO RIO
VERDE SAO JOSÉ DO RIO CLARO SAO JOSÉ DO RIO

CLARO RAQUEL TIMM PEDROLLO

LUCAS DO RIO
VERDE SORRISO SORRISO DANIELLE STABILITO MORAES

MACEDO

LUCAS DO RIO
VERDE TAPURAH TAPURAH CAMILA ARANTES MAIA BONALDO

MATUPÁ COLÍDER COLÍDER NEWTON HECHT CASTILHO

MATUPÁ GUARANTÃ DO NORTE GUARANTÃ DO NORTE  CAIO CEZAR PROCOPIO MARTINS

MATUPÁ ITAÚBA ITAÚBA REINALDO DA SILVA CARVALHO

MATUPÁ MARCELÂNDIA
MARCELÂNDIA

NOVA SANTA HELENA
GISELE MARTINS

MATUPÁ MATUPÁ MATUPÁ ISIDORO CELSO DOS SANTOS
JUNIOR

MATUPÁ NOVA CANAÃ DO NORTE NOVA CANAÃ DO NORTE ANTONIO CARLOS MARTINS ALVES

MATUPÁ NOVA GUARITA NOVA GUARITA PEDRO GUILHERME MAGALHAES
SANCHES

MATUPÁ NOVO MUNDO NOVO MUNDO DAVIS ARESTIDES LIMA SILV

MATUPÁ PEIXOTO DE AZEVEDO PEIXOTO DE AZEVEDO LUIS EDUARDO DORNELLES

MATUPÁ TERRA NOVA DO NORTE TERRA NOVA DO NORTE ANDERSON LINARES FUJISAWA

PONTES E
LACERDA CAMPOS DE JULIO CAMPOS DE JULIO JESSICA JAQUELINE FERREIRA DOS

SANTOS DA COSTA

PONTES E
LACERDA COMODORO COMODORO HENRIQUE NOGUEIRA DE ALENCAR

PONTES E
LACERDA CONQUISTA D'OESTE CONQUISTA D'OESTE CARLOS EDUARDO CORREIA DUNDI

PONTES E
LACERDA FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE FIGUEIROPÓLIS D'OESTE LEONE DUARTE MEDEIROS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8



PONTES E
LACERDA

JAURU JAURU DOUGLAS LUIS ANDREOLLA

PONTES E
LACERDA NOVA LACERDA NOVA LACERDA MANASSES DOS SANTOS PADILHA

PONTES E
LACERDA PONTES E LACERDA

PONTES E LACERDA

VALE DE SAO DOMINGOS
PEDRO SERGIO MAZETTI

PONTES E
LACERDA RONDOLÂNDIA RONDOLÂNDIA DELIO LOPES DOS SANTOS JUNIOR

PONTES E
LACERDA SAPEZAL SAPEZAL HELOISA LARA VIEIRA REIS

PONTES E
LACERDA

VILA BELA DA SANTISSIMA
TRINDADE

VILA BELA DA
SANTISSIMA TRINDADE MARCOS CLEBER FERNANDES LEITE

RONDONÓPOLIS ALTO ARAGUAIA ALTO ARAGUAIA VIVIANE MARCE  LOURENÇO
SIQUEIRA PIRES

RONDONÓPOLIS ALTO GARÇAS ALTO GARÇAS LUIZ GUSTAVO DE MORAES

RONDONÓPOLIS ALTO TAQUARI ALTO TAQUARI SERGIO VICENTINI FRANCA

RONDONÓPOLIS CAMPO VERDE CAMPO VERDE MILLENA VANDONI DE MOURA

RONDONÓPOLIS DOM AQUINO DOM AQUINO ANDRÉ RIBEIRO LEMOS

RONDONÓPOLIS GUIRATINGA GUIRATINGA RAPHAEL HENRIQUE PALHA RIBEIRO

RONDONÓPOLIS ITIQUIRA ITIQUIRA WALDEMIR GUTTYERREZ GRAÇA
RODRIGUES

RONDONÓPOLIS JACIARA
JACIARA

SÃO PEDRO DA CIPA
PEDRO MONTEIRO SOBRAL

RONDONÓPOLIS JUSCIMEIRA JUSCIMEIRA ADSON FERNANDO TOSTA SANDIM

RONDONÓPOLIS PARANATINGA PARANATINGA ROCHELLY BATISTA DE MOURA

RONDONÓPOLIS PEDRA PRETA PEDRA PRETA SILVIA PRESTES DOS SANTOS

RONDONÓPOLIS POXORÉU POXORÉU EDIJA PEREIRA DA SILVA

RONDONÓPOLIS PRIMAVERA DO LESTE
PRIMAVERA DO LESTE

SANTO ANTÔNIO DO
LESTE

ADELAR JORGE MARIOTTI

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8



RONDONÓPOLIS RONDONÓPOLIS RONDONÓPOLIS ESTEVAO GALHEGO MARI

RONDONÓPOLIS SÃO JOSÉ DO POVO SÃO JOSÉ DO POVO SIMONE PEREIRA VALERIANO

RONDONÓPOLIS TESOURO TESOURO JACKELINY DOS SANTOS COSTA

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA ALTO BOA VISTA ALTO BOA VISTA FERNANDA HARUMI MARUYAMA

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA BOM JESUS DO ARAGUAIA BOM JESUS DO

ARAGUAIA
THIAGO REINALDO SCHMAIDA
SCHIPANSKI

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA CANA BRAVA DO NORTE CANA BRAVA DO NORTE FERNÃO CONCEIÇÃO DA SILVA LEME

FRANCO

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA CONFRESA CONFRESA RAFAEL VINICIUS DUARTE LISSNER

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA LUCIARA LUCIARA VANESSA CRISTINA DE MELO BRUNO

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA NOVO SANTO ANTÔNIO NOVO SANTO ANTÔNIO ANTONIO HENRIQUE KUCZMARSKI

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA

PORTO ALEGRE DO
NORTE

PORTO ALEGRE DO
NORTE MILSON LONGUINHO RODRIGUES

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA SANTA CRUZ DO XINGU SANTA CRUZ DO XINGU  IGOR QUEIROZ SILVA

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA SANTA TEREZINHA SANTA TEREZINHA RAIMUNDO HERMES SABOIA

PEIXOTO

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA

PIRES

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA SÃO JOSÉ DO XINGU SÃO JOSÉ DO XINGU WILLIAN COELHO DE ARAÚJO

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA SERRA NOVA DOURADA SERRA NOVA DOURADA ANA PAULA DA SILVA ARAÚJO

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA VILA RICA VILA RICA  FERNANDO HENRIQUE PIOVEZAN

SALAZAR

SINOP CLAUDIA CLAUDIA JOSE HUMBERTO ZANINI

SINOP FELIZ NATAL FELIZ NATAL MARIUSA DE LIMA

SINOP SANTA CARMEM SANTA CARMEM GUSTAVO OLIVO PERLIN

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8



SINOP SINOP SINOP ÉRIKA GLEICE MENEZES DO
NASCIMENTO

SINOP UNIÃO DO SUL UNIÃO DO SUL MILIMANI ANDRETTA

SINOP VERA VERA THAÍS MARIA VALÉRIO DOS SANTOS

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 451bddb8

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 451bddb8

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-29T12:43:06-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




